
Indledning – hvad har vi gjort?

Til 2 stormøder hvor alle i Buresø, og begge grundejerforeningsområder var indbudt, mødte 50-60 
mennesker frem pr. gang i Slagslunde forsamlingshus. Efter oplæg fra nogle i styregruppen, og 
generelle diskussioner i salen, samlede vi fra et blankt stykke papir og talte om hvad kunne vi godt 
tænke os for vores område, hvad holder vi af og derfra så i gang med at diskutere rundt omkring 
ved bordene. 

 Her blev der organiseret 4 til 5 emnegrupper, som vi kaldte temagrupper, og som har mødtes et 
antal gang før det næste stormøde. På det 2. møde havde vi først opsamlende oplæg fra grupperne 
og tjek om det var godt i gang, derefter kom Jeppe Fisker fra kommunens planafdeling for at 
fortælle om rammebetingelserne fra Region- og Kommuneplan, og hvad vil det sige at arbejde med 
lokalplan og eventuelt tillæg til den. Vi fik hans slides derfra og sendte rundt – har du ikke set dem, 
kan du rekvirere fra Hanna eller Thomas fra GF. 

Det, vi her bringer frem, er altså noget I borgere selv har bestemt I godt vil beskæftige jer med. Der 
har været op til 5 møder for hver gruppe, og man har haft ret vide rammer for hvad og hvordan man 
vil gå frem med sit tema. Styregruppen rammesatte afrapportering i et meget overordnet skema: 

- Overskrift, hvorfor er det her vigtigt (motivation), foto el. billede, jeres vision/ønsker, regler/
planer/love for området, tiltag gruppen vil foreslå  

Vi pointerede senere til alle, da vi opdagede behov herfor, at der ikke var krav om, at man skulle 
være enige, og at alle synspunkter da skulle have plads - også i afrapporteringerne. Desuden at man 
jo ikke nødvendigvis skulle målrette forslag til lokalplan el. tillæg, men kunne være alt mulig andet, 
som også ses af de forslag vi har fået. Vi siger stort tak til alle for den store indsats! 

Resultatet fra gruppernes arbejde er derfor meget forskelligt, i forhold til hvordan man har arbejdet, 
hvad man lægger vægt på, og hvor meget man i forhold til indhold har villet eller skullet fordybe 
sig og udfolde, hvad det her område kunne dække. Der er her kommet rapporter ind fra 4 grupper, 
der strækker sig fra et par sider op til næsten 18 sider. 

Vi vil derfor gerne understrege, at alt, hvad vi nu lægger frem, er gruppernes eget værk, Jer borgeres 
egne måder at diskutere og finde frem til de resultater, man foreløbigt er nået til. Fra styregruppens 
side har vi klart en forestilling om, at det her er bare de første skridt vi har taget, og vi bør holde 
flere stormøder med gode diskussioner af hvad vi vil med Buresø området, og de rammevilkår vi 
lever under sammen. Så vi vil gerne opfordre flere nye kræfter til at gi jeres stemme med og benytte 
lejligheden til at få gode dialoger på kryds og tværs af Buresø. Vi tænker temagrupperne fortsætter, 
men nye folk inviteres med ind sammen med dem, der allerede er med. Hvis I allerede nu har 
forslag til ny emner i mener bør med så sig endelig til.  

Vi går nu over til en kort opsummering fra hver gruppe 





TemaGrupperne
Vi starter med den mest enkle og kontante; 

Infrastrukturgruppen 

Formål og baggrund: De bekymrer sig om for høje hastigheder på vejene, med risiko for ulykker og 
forurening fra bilerne. Desuden for mange biler der er parkeret så det sammen med høj hastighed går ud over 
fremkommeligheden. 

Ønsker De foreslår flere parkeringspladser åbnes, en generel 30 km hastighedsbegrænsning og at der gøres 
et eller andet ved passagen på Skovvej så man kan komme forbi hinanden.  

Regler for området: De melder ud med at det jo er Vejdirektoratet, Kommune og Politi der sammen skal 
sikre det – altså ikke et anliggende for en Lokalplan. 

Fredningsgruppen 

Fra at være en større gruppe i starten forlod en del arbejdet efter det stod klart, at det mest sandsynligt ikke er 
muligt for GF, borgere eller Kommunen: at ændre på fredningerne. Altså at nedlægge de begrænsninger for 
vores adfærd, byggeri, erhverv mm. som de mange forskellige former for naturfredninger sætter. Dem der 
blev siger, at de formoder, at dem der forlod godt ville have mulighed for sauna, omklædningsskur v. søen 
eller muligheden for at starte privat café i eget hus. Denne del af gruppen har ikke fremstillet noget materiale 
så vi kan ikke referere mere herfra. 

Formålet: Fredningsgruppens afrapportering har som afsæt arbejdet en del om formålet:  at værne om de 
store variationer af både arter af jord og dyr og planter.  

Motivation: Der argumenteres en del ud fra selve grundlaget: En stor biodiversitet som i Buresø er en 
efterhånden sjælden og kostbar natur. De omtaler enestående geologiske istidsformationer, som et vidne om 
fortidens og istidernes bevægelser og skabelsesproces af de smukke landskaber som vi nyder at bo i og på. 

Bursø dækker bl.a. et stort EU Natura 2000-område med udpegning af 16 forskellige beskyttelsesværdige 
naturtyper, som var typiske i skov, mose, eng og overdrev i det gamle danske landskab – hertil kommer 
habitat for 9 sjældne dyre- og plantearter. De er trængt tilbage andre steder af det moderne samfund, så her er 
noget særligt at værne om. 

Vision: At fredningerne bliver respekteret [af borgere og Kommune], så naturoplevelsen i området bevares, 
og nye tilstødende områder bliver fredet for eftertiden for mere sammenhængende natur. Herunder en 
udvidelse af området ved søens østlige ende hvor græsset kan få lov at vokse frit.  

Regler, lokalplan og lovgivning: De nævner de forskellige fredninger, som er gældende i dag 
Naturbeskyttelsesloven og fredningsbestemmelserne. Hertil kommer lokalplanen for området, men denne er 
underordnet naturbeskyttelsesloven og fredningerne, dvs. lokalplanen ville skulle ændres, hvis den er i 
modstrid med disse. De nævner derpå en række sager, hvor ingen elle meget svag håndhævelse af reglerne er 
tilfældet fra Kommunens side, også der hvor andre bryder fredningsreglerne. 

Ønsker og tiltag: Tillæg Lokalplan – laves om der, hvor den strider mod fredningens formål og 
bestemmelser (på Kommunens område v. søenskal den laves om, så området fortsat fremstår som natur 
( uklippet græs)).  Ordensreglement – bør beskrive naturens værdi og sårbarhed, herunder f.eks. 
sprøjteforbud / advarsel, drikkevandsbeskyttelse (brug og benyttelse), Biodiversitet bør fremhæves med 
mulighed for at understøtte habitater for sjældne arter.  

Det skal understreges, at alle fredninger skal respekteres, uanset hvem der ejer området, hvor de er. Hvis man 
ejer eller påtænker at købe en grund, bør man undersøge, om der er fredninger på den, både for ens egen og 
naturens skyld. 



Inspirationsguide: Biodiversitetsfremmende foranstaltninger og fredningshistorie samt foreningsliv og 
ordensregler, vild med vilje initiativ (vild med Egedal) – gratis Jordbundsprøve, havevandringer, osv.  

Folder, oplæg/foredrag om området, vi bor i, målrettet grundejere: (geologiske forhold, topologiske 
formationer, kulturhistoriske islæt, og lokalhistoriske indslag). Man kunne desuden lave arrangementer, hvor 
andre interessenter, som kunne tænkes at være motiverede for at bevare vores natur, involveres, f.eks. Dansk 
Ornitologisk forening, Naturpark Mølleåens Venner.  

Biodiversitet gruppen 

Gruppen var fra stormødet en større gruppe men som i møderækken blev til 6 aktive. Det blev her besluttet at 
gå efter at stimulere til en ny havekultur med oplysninger, information og motivation- altså ad frivillighedens 
vej, med træk på de erfaringer lokale havefolk har. Enkelte tiltag i de to GF´s regler er dog foreslået. 

Formål og overskrift: Bud på indsatser og motivation for øget biodiversitet i fremtidens haver, vejkanter og 
fællesområder som trædesten for spredning af en natur. At sikre vi i vores havekultur understøtter egnens 
særegne natur, dens insekt-, fugle- og planteliv på en måde der giver større robusthed, sikrer biodiversitet og 
faktisk også omegnens fødevareproduktion. 

Motivation: Er udfoldet i rigtig mange aspekter der angår fællesskaber, praktisk haveglæde, bevarelse af de 
påskønnede herlighedsværdier, og af naturen i sig selv som levested på langt sigt. 

Vision/ønske for fremtiden: At større dele af vores have-, sti-, rabat- og vejarealer fremmer biodiversitet 
over hele året og vi er en større gruppe borgere, der deler viden og fællesskab herom. At områdts 
herlighedsværdier fra naturens hånd blomstrer og opretholdes. Buresø kunne blive alment kendt og besøgt 
for sin høje naturkvalititet ved at borgere opretholder og fremmer biodiversitet. 

Regler og lovgivning: EU´s Vandrammedirektiv og habitatdirektiv, Naturbeskyttelsesloven, Natura 2000, 
Vandløbsloven, Planloven, Kommuneplan,– gennemgås uddybende i bilag. Giver indtryk af endog meget høj 
beskyttelses fokus af en særegen natur vi skal værne om. Lokalplanens naturbetydning og GFernes 
ordensregler af betydning for naturen gennemgås  

Tiltag: Info-inspiration En fælles ”Velkommen til Buresø” folder bør give et hint om den værdifulde natur 
som en del af naturpark Mølleåen, underlagt en del regler for at bevare naturherlighederne som man som ejer 
skal være opmærksom på. 

Dernæst lave en inspirationsguide til haveejere udformet til Grundejerforeningernes hjemmesider. Den skal 
bestå dels af en kort introskrivelse og der henvise til en regulær Buresø Naturalmanak bygget op med råd 
måned efter måned.  

Til GF´ernes ordensregler: 

• Henstiller gruppen at Klokkekildens påbud om at holde græs og ukrudt nede i de private haver samt i 
rabatterne ophæves af hensyn til biodiversiteten. 

• Blød regulering: Lad bræmmer af græs stå i 4-5 måneder uden at slå, så kommer der et større insektliv. 
Robotplæneklippere fjerner med tiden alt andet liv væk – en ørkendannelse. 

• Udendørslys begrænses til perioden mellem efterårs- og forårsjævndøgn og må/bør i den øvrige 
periode være sensor-/tidsstyrret lys der lyser i max. 5 minutter ad gangen. De udendørs lyskilder skal 
skærmes så det kun lyser nedad. Lyskilderne påvirker alle insekternes orientering og deres 
forplantning samt ødelægger vores eget nattesyn når vi går tur om aftenen. Undgå derfor permanent 
tændt udendørs lys ml. forår- og vinter solhverv.  

• Det er forbudt at have lysprojektører op i luften eller i haven eller ind i skoven, af ovennævnte grunde 
og da det spolerer helhedsindtrykket af at bo i et naturområde  



• Hård regulering: Sprøjteforbud i Buresø. Begrundelse: Fordi sprøjtning er lavet for at slå alt andet 
ihjel, men uden at sikre det faktisk hjælper i længere tid på at bekæmpe de uønskede vækster mm. 
Pesticider mm. siver ned i grundvandet som jo er vores levegrundlag, og ødelægger det mikroklima, 
som orme og andre nytteinsekter lever af og dermed ødelægges muldlaget langsomt.  

Byggeri gruppen 

Denne gruppe havde 6-8 medlemmer og her udspandt sig livlige diskussioner og man delte sig i holdninger 
og forslag - måske fordi gruppen er gået efter lokalplansreglerne  

Motivation: Buresø bliver et stadigt mere attraktivt sted at slå sig ned, hvilket øger belastningen af naturen. 
Der er i samfundet en tendens til at nedprioritere naturen, hvor man bor (med stadigt større bebyggelser; 
mere anvendelse af udendørsbelysning; dræning og opfyldning af vandhuller og vandløb; indførelse af ikke 
hjemmehørende planter mm.). 

Den nuværende lokalplan bliver anset for at have meget vage formuleringer omkring naturen, som da var 
mindre kultiveret/vild, og huse blev bygget mindre (50-60 m2). Med ny karakter af Buresø-området, vil 
gruppen forsøge at svare på, hvordan man kan beskytte området. Det kan bl.a. være ved at stille skærpede 
krav til f.eks. nye byggeriers udformning og størrelse, byggematerialer, belysning, belægning af veje og stier 
m.m. 

Vision/ønske: At Buresø som del af Naturpark Mølleåen, bevarer sit sommerhusområde-præg, og naturen i 
Buresø understøttes så meget som muligt i forhold til kommende bebyggelse. At øge bevidstheden om at bo i 
et område, hvor naturen skal beskyttes og prioriteres til gavn for alle lokale og besøgende. 

Tiltag: Alt sammen forslag til udvidelse af lokalplanens bestemmelser, som er der, hvor reglerne er 
afgørende. Der, hvor der er divergerende meninger afspejlet i forskelle i forslagene, nævner vi det 

• De nuværende stier og vejes form og materialesammensætning skal opretholdes 

• Bebyggelsesprocent på 10 bevares (6 ud af 8), ny 15% (3), helårshuse 25% (1) 

• Bebyggelsens boligareal må ikke overstige 250 kvm. for grundareal større end 2500 kvm. Men 
genopførelse efter brand eller lignende som hidtil (7 ud af 8). 

• Der må ikke anvendes hårde materialer på både bygningssider og tagflader, men gerne bløde 
materialer. F.eks. tegl på tag vil være OK med træhus men ikke murstenshus. 

• Blankt glaseret tegl må ikke anvendes 

• Sommerhuse fremover skal bygges i træ (en enkelt) 

• Bebyggelsen må ikke belyses udvendigt (en enkelt). Udendørs belysning begrænses mest muligt som 
parkbelysning med lavt siddende armaturer. Udvendige lamper på huset ved udvendige døre, terrasser, 
carporte, garager, skraldespande, udhuse, mm, er tilladt (6 ud af 8). Projektøragtig belysning af 
bygninger og af have/træer er ikke tilladt. 

• Udendørs belysning skal styres af automatisk tænk/sluk funktion med bevægelsessensor.   

• Eksisterende grøfter og vandhuller må ikke opfyldes eller spærres, uanset de evt. ikke er vandførende 
hele året, 

Ordensregler/folder: Lavenergi-julebelysning med ensfarvet, ikke-blinkende lys er tilladt i perioden 
1.11-31.1. Skal være slukket mellem klokken 23.00 og 06.00.


